Дело № 2-174/2024 копия

УИД №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Александровск 29 мая 2024 года

Александровский городской суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Горлановой Н.Н., 

при секретаре судебного заседания Ендальцевой О.В., 

с участием представителя ответчика ФИО3,

третьего лица ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Александровске Пермского края гражданское дело по исковому заявлению ФИО5, ФИО7, ФИО8 к публичному акционерному обществу «Пермэнергосбыт» о возложении обязанности произвести перерасчет ДД.ММ.ГГГГ, установить контроль за показаниями счетчиков жильцов дома,

установил:

ФИО5, ФИО7, ФИО8 обратились в суд с иском к публичному акционерному обществу «Пермэнергосбыт» о возложении обязанности произвести истцам перерасчет за ДД.ММ.ГГГГ, установить контроль за показаниями счетчиков жильцов дома, расположенного по адресу

<

адрес>.

В обоснование требований указали, что являются собственниками жилых помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Платежные документы на оплату услуг им направляет ПАО «Пермэнергосбыт». В ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ получили квитанцию на оплату жилищно-коммунальных услуг, где отдельной строкой начислена плата «Электроэнергия на СОИ»: трехкомнатные 

<

данные изъяты>; двухкомнатные 

<

данные изъяты>; однокомнатные квартиры 

<

данные изъяты> Было написано письмо в ПАО «Пермэнергосбыт», ответ был дан инженером ФИО6 о том, что длительный период собственником 

<

адрес> показания счетчика не предавались с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года, и ему сделан перерасчет на -

<

данные изъяты> кВт. И всю сумму перерасчета перенесли на жителей дома согласно квадратным метрам. В доме есть жители, которые не платят и не передают показания. Следить за показаниями и счетчиками обязаны работники энергосбыта. Если бы работники ответчика контролировали, то такого случая бы не было. Тем жильцам дома, которые не платят, они могут отключить подачу электроэнергии и подать в суд на погашении задолженности. Полагают, что не должны платить за беспечность собственника 

<

адрес>.

Истец ФИО5 в судебном заседании не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. Ранее в судебном заседании исковые требования поддержала по доводам, изложенным в иске, дополнительно пояснила, что является собственником трехкомнатной квартиры, за которую она вовремя производит оплату коммунальных платежей. Полагает, что ответчик незаконно распределил задолженность собственника 

<

адрес> на всех жильцов дома. Жильцы дома не были согласны с установлением общедомового прибора учета, собрание жильцов не проводилось. Она не согласна, что жильцы дома производят оплату электроэнергии на содержание общедомового имущества также еще и за собственников нежилых помещений, которые находятся в их доме. 

Истец ФИО7 в судебное заседание не явился, извещен. Ранее в судебном заседании исковые требования поддержал, пояснил, что является собственником 

<

адрес>. В связи с несогласием с произведенным перерасчетом электроэнергии за ДД.ММ.ГГГГ, они обратились с заявлением в ПАО «Пермэнергосбыт» за дачей разъяснений, в ДД.ММ.ГГГГ получили ответ. Полагает, что ответчик обязан осуществлять контроль за показаниями индивидуальных приборов учета.

Истец ФИО8 в судебное заседание не явился, извещен, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не направил.

Представитель ответчика ПАО «Пермэнергосбыт» ФИО3 в судебном заседании исковые требования не признала, поддержала доводы возражений на исковое заявление.

Третье лицо ФИО4 с исковыми требованиями в судебном заседании согласился, пояснил, что находился длительный период времени в командировке, поэтому показания счетчика не передавал, сейчас ежемесячно передает показания счетчика. Добросовестно оплачивал электроэнергию ежемесячно. Индивидуальные счетчики прибора находятся в квартирах жильцов. В ДД.ММ.ГГГГ у него была проведена проверка счетчика сотрудником ПАО «Пермэнергосбыт», после этого был произведен перерасчет. 

Представители третьих лиц МУП «ЯйваДом», ООО «Яйвинский Жилищно-Коммунальный сервис», третье лицо ФИО9 в судебное заседание не явились, извещены.

В силу ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истцов, третьих лиц.

Суд, заслушав истцов, представителя ответчика, третье лицо, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с частью 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации и статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

Согласно части 1 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

С учетом требований части 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя, в том числе плату за электрическую энергию (часть 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Статьей 544 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными нормативными актами или соглашением сторон.

Как следует из материалов дела, ФИО5 является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; ФИО7 является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; ФИО8 является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются ФИО9, ФИО4, ФИО2, ФИО1, ФИО1 (по 

<

данные изъяты> доле у каждого), что подтверждается выписками из ЕГРН об основных характеристиках объектов недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ. 

ООО «Яйвинский Жилищно-Коммунальный Сервис» является управляющей компанией многоквартирного 

<

адрес>. Коммунальная услуга по электроснабжению оказывается ПАО «Пермэнергосбыт», расчет коммунальной услуги по электроэнергии, платежные поручения, прием денежных средств осуществляет данная организация. По вопросам начисления платы за электроэнергию жители многоквартирного 

<

адрес> ООО «ЯЖКС» не обращались. 

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Пермская энергосбытовая компания» (гарантирующий поставщик) и ООО «Яйвинский Жилищно-Коммунальный Сервис» (покупатель) заключен договор ресурсоснабжения №. В рамках настоящего договора Покупатель приобретает у Гарантирующего поставщика электрическую энергию, потребляемую при содержании общего имущества многоквартирного дома. Предоставление потребителям коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях многоквартирного дома осуществляется непосредственно Гарантирующим поставщиком на основании договоров ресурсонабжения, заключенных между потребителями и Гарантирующим поставщиком, в том числе путем совершения потребителями конклюдентных действий. 

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Яйвинский Жилищно-Коммунальный Сервис» (принципал) и ПАО «Пермэнергосбыт» (агент) заключен агентский договор №, согласно которому Принципал поручает, а Агент принимает на себя обязательство совершать от имени и за счет Принципала определенные действия, а Принципал обязуется уплатить Агенту вознаграждение за оказываемые услуги. Агент принимает на себя обязательство совершать следующие действия: расчет объема и стоимости платы потребителей за содержание жилого помещения в части оплаты элетрической энергии, печать и выставление потребителям платежных документов; формирование и ведение базы данных, включая сведения о начислении платы за электроэнергию, а также учет сум, внесенных в качестве платы за содержание жилого помещения; снятие показаний коллективных (общедомовых) приборов учета и прием (сбор) показаний индивидуальных приборов учета; прием платежей от потребителей.

Приборы учета электрической энергии, фиксирующие индивидуальные объемы потребления электроэнергии установлены непосредственно в помещениях МКД, в связи с чем, показания ИПУ электроэнергии передаются потребителями в офис ПАО «Пермэнергосбыт» самостоятельно.

Показания общедомового прибора учета электрической энергии ежемесячно фиксируются и передаются в офис ПАО «Пермэнергосбыт» сетевой организацией ОАО «МРСК-Урала».

В целях предоставления электрической энергии, с собственниками жилых помещений №№, №, № заключены договоры энергоснабжения для бытовых нужд, договор энергоснабжения для бытовых нужд по жилому помещению № заключен в письменном виде, по жилым помещениям №№, № договоры энергоснабжения в письменной форме отсутствуют, действуют в публичной форме.

В ДД.ММ.ГГГГ жильцами дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в адрес ответчика направлено письмо о даче разъяснений о произведенном расчете в квитанции за ДД.ММ.ГГГГ года.

Согласно ответу ПАО «Пермэнергосбыт» от ДД.ММ.ГГГГ № № многоквартирный 

<

адрес> оборудован коллективным прибором учета электрической энергии. Длительный период собственником 

<

адрес> показания счетчика не передавались, доступ к прибору учета для снятия показания не обеспечивался. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расчет оплаты поставленной электроэнергии производился по аналитическому нормативу. В ДД.ММ.ГГГГ жителями 

<

адрес> были переданы показания индивидуального прибора учета. На основании переданных показаний произведен перерасчет начислений по оплате поставленной электроэнергии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на -

<

данные изъяты>, что привело к повышению начислений по поставленной электроэнергии, предоставленной на общедомовые нужды ДД.ММ.ГГГГ. В связи с тем, что индивидуальные приборы учета электроэнергии (ИПУ) находятся в квартирах, доступ к ИПУ для проверки и списания показаний отсутствует, рекомендовано списывать показания ИПУ в соответствии с графиком и передавать в ПАО «Пермэнергосбыт» ежемесячно для корректного расчета поставленной электроэнергии, предоставленной на общедомовые нужды.

Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ № у потребителя ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, произведена проверка установленного прибора учета, установлено, что прибор учета соответствует нормативным требованиям. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила №), которые регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг в период временного отсутствия граждан в занимаемом жилом помещении, порядок изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, определяют основания и порядок приостановления или ограничения предоставления коммунальных услуг, а также регламентируют вопросы, связанные с наступлением ответственности исполнителей и потребителей коммунальных услуг (пункт 1).

В соответствии с подпунктк к(1) пункта 33 Правил №, при наличии индивидуального, общего (квартирного) или комнатного прибора учета потребитель имеет право ежемесячно снимать его показания и передавать полученные показания исполнителю или уполномоченному им лицу, а также лицу, указанному в пункте 31(1) настоящих Правил, не позднее 25-го числа текущего расчетного периода, за исключением случаев, когда установленный и введенный в эксплуатацию прибор учета электрической энергии присоединен к интеллектуальной системе учета электрической энергии (мощности) в соответствии с требованиями Правил предоставления доступа к минимальному набору функций интеллектуальных систем учета электрической энергии (мощности).

Согласно подпункту «б» пункта 59 Правил № в случае непредставления потребителем показаний индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета за расчетный период в сроки, установленные Правилами, или договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, или решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, - начиная с расчетного периода, за который потребителем не представлены показания прибора учета, до расчетного периода (включительно), за который потребитель представил исполнителю показания прибора учета, но не более 3 расчетных периодов подряд (за исключением коммунальной услуги по электроснабжению в предусмотренных пунктом 80(1) Правил случаях), плата за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом или нежилом помещении за расчетный период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления коммунального ресурса потребителем, определенного по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за период не менее 6 месяцев, а если период работы прибора учета составил меньше 6 месяцев, - то за фактический период работы прибора учета, но не менее 3 месяцев (для отопления - не менее 3 месяцев отопительного периода в случаях, когда в соответствии с пунктом 42(1) Правил при определении размера платы за отопление используются показания индивидуального или общего (квартирного) прибора учета).

В соответствии с пунктом 61 Правил №, если в ходе проводимой исполнителем проверки достоверности предоставленных потребителем сведений о показаниях индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и (или) проверки их состояния исполнителем будет установлено, что прибор учета находится в исправном состоянии, в том числе пломбы на нем не повреждены, но имеются расхождения между показаниями проверяемого прибора учета, распределителей и объемом коммунального ресурса, который был предъявлен потребителем исполнителю и использован исполнителем при расчете размера платы за коммунальную услугу за предшествующий проверке расчетный период, то исполнитель обязан произвести перерасчет размера платы за коммунальную услугу и направить потребителю в сроки, установленные для оплаты коммунальных услуг за расчетный период, в котором исполнителем была проведена проверка, требование о внесении доначисленной платы за предоставленные потребителю коммунальные услуги либо уведомление о размере платы за коммунальные услуги, излишне начисленной потребителю. Излишне уплаченные потребителем суммы подлежат зачету при оплате будущих расчетных периодов.

Таким образом, на гарантирующего поставщика электрической энергии ПАО «Пермэнергосбыт» возложена прямая обязанность к расчетам за индивидуальное потребление коммунальных услуг применять пункт 42(1) Правил №, согласно которому размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, определяется исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период, следовательно, отказ ПАО «Пермэнергосбыт» в принятии фактических показаний прибора учета электроэнергии, переданных потребителем ФИО4, проживающим в жилом помещении № в ДД.ММ.ГГГГ противоречил бы пункту 42(1) Правил №, в связи с чем жителям многоквартирного 

<

адрес> произведен перерасчет размера платы за электрическую энергию, потребленную при содержании общедомового имущества.

Кроме того, согласно представленным ПАО «Пермэнергосбыт» сведениям в ДД.ММ.ГГГГ года жителям многоквартирного 

<

адрес> в 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведен перерасчет размера платы за электроэнергию, потребленную при содержании общедомового имущества, исходя из норматива потребления, всего по дому -

<

данные изъяты> кВт, по 

<

адрес> -

<

данные изъяты>, по 

<

адрес> -

<

данные изъяты> по квартире -

<

данные изъяты> кВт.

Таким образом, судом установлено, что по состоянию на 

<

данные изъяты> года жителям многоквартирного 

<

адрес> в 

<

адрес>, в том числе истцам, произведен перерасчет размера платы за электроэнергию, потребленную при содержании общедомового имущества.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что расчет осуществлялся ответчиком в соответствии с требованиями нормативно-правового акта, исполнение которого для ресурсоснабжающей организации является обязательным, методика произведенного ответчиком расчета истцами не оспаривается, следовательно, со стороны ответчика не было допущено нарушения прав истцов, учитывая, что ответчиком произведен перерасчет размера платы за электроэнергию, потребленную при содержании общедомового имущества, в связи с чем суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований истцов о возложении обязанности произвести перерасчет жителям 

<

адрес>, в том числе собственникам квартир №, №, №.

Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ № проведена проверка общедомового прибора учета по адресу: 

<

адрес>. Состояние прибора учета соответствует нормативным требованиям. 

В соответствии с разделом V Правил № потребитель имеет право требовать от исполнителя проверки состояния индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и распределителей в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения исполнителем от потребителя заявления о необходимости проведения такой проверки в отношении его прибора учета (подпункт к(4) пункта 33).

Согласно подпункту е(1) пункта 31 Правил № исполнитель обязан: осуществлять не реже 1 раза в 6 месяцев снятие показаний индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета, распределителей, установленных вне жилых (нежилых) помещений, проверку состояния таких приборов учета (если договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, и (или) решениями общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме не установлен иной порядок снятия показаний таких приборов учета).

Согласно пп. г пункта 32 Правил № исполнитель имеет право осуществлять не чаще 1 раза в 3 месяца проверку достоверности передаваемых потребителем исполнителю сведений о показаниях индивидуальных, общих (квартирных) и комнатных приборов учета, распределителей, установленных в жилых помещениях и домовладениях, путем посещения помещений и домовладений, в которых установлены эти приборы учета, а также проверку состояния указанных приборов учета (не чаще 1 раза в месяц в случае установки указанных приборов учета вне помещений и домовладений в месте, доступ исполнителя к которому может быть осуществлен без присутствия потребителя, и в нежилых помещениях).

В соответствии с пп. б п. 82 Правил № исполнитель коммунальных услуг обязан проводить проверки достоверности представленных потребителями сведений о показаниях индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и распределителей путем сверки их с показаниями соответствующего прибора учета на момент проверки (в случаях, когда снятие показаний таких приборов учета и распределителей осуществляют потребители). Проверки, указанные в п. 82 настоящих Правил, должны проводиться исполнителем не реже 1 раза в год, а если проверяемые приборы учета расположены в жилом помещении потребителя, то не чаще 1 раза в 3 месяца (п. 83).

В силу п. 85 названных Правил № проверки, указанные в пп. е(1) п. 31, пп. г п. 32, п. 82, если для их проведения требуется доступ в жилое помещение потребителя, осуществляются исполнителем и (или) гарантирующим поставщиком с извещением потребителя не позднее 14 дней до даты проведения проверки способом, предусмотренным подпунктом "а" пункта 119 настоящих Правил, извещение о предполагаемых дате (датах) и времени проведения проверки, о необходимости допуска в указанное время представителей исполнителя и (или) гарантирующего поставщика для совершения проверки с обязательным разъяснением последствий бездействия потребителя или его отказа в допуске представителей исполнителя и (или) гарантирующего поставщика к приборам учета, если договором, содержащим условия предоставления коммунальных услуг, не предусмотрено иное.

Приведенные нормы не устанавливают конкретные сроки проведения проверок, а лишь устанавливают ограничения. Правом и обязанностью определения конкретных сроков проведения проверок наделены стороны договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг - то есть исполнитель и потребители коммунальных услуг.

Согласно пп. и п. 19 Правил №, договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, должен включать: периодичность и порядок проведения исполнителем проверок наличия или отсутствия индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета, распределителей и их технического состояния, достоверности предоставленных потребителем сведений о показаниях таких приборов учета и распределителей.

Согласно пункту 80 Правил №, учет объема (количества коммунальных услуг, предоставленных потребителю в жилом помещении), осуществляется использованием индивидуальных приборов учета.

Обязанность по обеспечению оснащения приборами учета, а также по обеспечению допуска установленных приборов учета в эксплуатацию возлагается на собственника энергопринимающих устройств. Кроме того, на собственниках установленных приборов учета лежит обязанность по обеспечению его эксплуатации, сохранности и целостности, а также пломб и (или) знаков визуального контроля, а также по снятию и хранению его показаний и своевременной замене (пункт 145 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

В соответствии с пунктом 81 Правил № оснащение жилого или нежилого помещения приборами учета, ввод установленных приборов учета в эксплуатацию, их надлежащая техническая эксплуатация, сохранность и своевременная замена должны быть обеспечены собственником жилого или нежилого помещения.

Следовательно, инициатором проведения указанных мероприятий должен выступать собственник жилого или нежилого помещения. 

Таким образом, собственники жилых помещений, в том числе истцы, несут бремя его содержания, а также в силу закона наделены обязанностью по передаче показаний прибора учета, вправе требовать от исполнителя проверки состояния индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и распределителей.

Несоблюдение ответчиком сроков проведения проверок приборов учета, установленных в квартирах жильцов 

<

адрес> в 

<

адрес>, в том числе истцов и третьих лиц, не является основанием для признания незаконными действий ответчика по перерасчету размера платы за электроэнергию, потребленную при содержании общедомового имущества. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Пермэнергосбыт» проведена плановая проверка индивидуальных приборов учета жителей 

<

адрес> в 

<

адрес>, в том числе истцов, а также третьих лиц, индивидуальные приборы учета соответствуют требованиям.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что исполнитель коммунальных услуг обязан проводить проверки достоверности представленных потребителями сведений о показаниях индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и распределителей в соответствии п. 82 Правил № не реже 1 раза в год, учитывая, что истцы с заявлениями о проведении проверки индивидуальных приборов учета к ответчику не обращались, а также принимая во внимание, что проверка индивидуальных приборов учета в 

<

адрес> проведена в ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении требований истцов о возложении на ответчика обязанности по контролю за показаниями счетчиков жильцов 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

в удовлетворении исковых требований ФИО5, ФИО7, ФИО8 к публичному акционерному обществу «Пермэнергосбыт» о возложении обязанности произвести перерасчет за октябрь 2023 года, установить контроль за показаниями счетчиков жильцов 

<

адрес> – отказать в полном объеме. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Александровский городской суд в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме.

Председательствующий подпись Н.Н. Горланова

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья /подпись/

Копия верна.

Судья Н.Н. Горланова